
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI PROT. N. 27512 IN 
DATA 24.11.21 IN MERITO AD AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE PER IL 
CONTRASTO ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE.

 63 

21/12/2021

 11 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 21/12/2021 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 21/12/2021 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

NCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
PIRAZZINI ANGELO; D'ELIA PATRIZIA; LUONI MASSIMO LUIGI; CARDANI LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 63 DEL 21/12/2021 

 

OGGETTO: 

MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI PROT. N. 27512 IN DATA 

24.11.21 IN MERITO AD AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE PER IL CONTRASTO ALLA 

VIOLENZA CONTRO LE DONNE. 

 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento riferendo che la Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 24 

Novembre 2021, prot. n. 27512, ha presentato una mozione rivolta ad azioni di sensibilizzazioni per 

il contrasto alla violenza contro le donne;  

Preliminarmente la Consigliera Luanardi rappresenta che dal testo originario della mozione 

proposta è da intendersi espunto il punto tre della parte dispositiva della stessa; 

 Al termine della lettura della mozione il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri alla 

discussione. 

 Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria l’introduzione del Presidente del Consiglio, nonché gli interventi dei 

Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

Vista l’allegata mozione presentata dalla Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 24 

Novembre 2021, prot. n. 27512, rivolta ad azioni di sensibilizzazioni per il contrasto alla violenza 

contro le donne;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Alle ore 22,25 rientrano in aula i Consiglieri D’Elia, Pirazzini e Luoni. 

 Con n. 1 voto favorevole (Lunardi), n. 12 voti contrari e n. 3 astenuti (Pirazzini, D’Elia e 

Luoni), espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti, di cui n. 13 votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

Di non approvare l’allegata mozione rivolta ad azioni di sensibilizzazioni per il contrasto 

alla violenza contro le donne, presentata dalla Consigliera Sabrina Lunardi,  in data 24 Novembre 

2021, prot. n. 27512. 



DELIBERAZIONE N. 63 DEL 21/12/2021 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 63 DEL 21/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Al Sindaco del Comune di Busto Garolfo

                                                                                                         Al  Presidente del Consiglio Comunale

Busto Garolfo, 22 Novembre 2021

MOZIONE Oggetto: Azioni di sensibilizzazioni per il contrasto alla «Violenza contro le donne»

La sottoscritta Sabrina Lunardi Consigliera Comunale  del Comune di Busto Garolfo

PREMESSO CHE

 il 25 Novembre si  celebra la “Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le
donne”, ricorrenza istituita dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite, con la risoluzione numero 54/134
del 17 dicembre 1999, che  ci ricorda che c’è ancora la necessità di lavorare, affinché si arrivi ad una piena e
completa parità di genere, che passa attraverso la lotta alla violenza contro le donne di tipo fisico, sessuale,
psicologico ed economico;

RILEVATO CHE

 secondo i  dati  contenuti  nell'ultimo report  della  direzione centrale della  polizia criminale,  dal  1
gennaio al 21 novembre 2021 sono stati registrati 263 omicidi, con 109 vittime donne (una ogni tre
giorni), di cui 93 uccise in ambito famigliare/affettivo;

 dai dati resi noti risulta che, in Italia,  93 donne sono vittime di reati di genere, di cui 63 hanno
trovato la morte per mano del marito o partner (il 34% dei casi) o dal ex compagno (il 28% dei casi);

 Nell'arco temporale dell'anno in corso, le donne vittime del partner o ex sono passate da 59 dell'anno
scorso a 63, con un aumento del 7% dei casi;

CONSIDERATO CHE:
sono fondamentali le azioni di divulgazione per accrescere la consapevolezza nella popolazione, e attivare in
modo continuativo campagne di informazione e sensibilizzazioni contro la violenza sulle donne e lo stalking,
e diffondere in modo capillare il numero antiviolenza «1522» e gli strumenti informatici di segnalazione
quali la App «Youpol» con la quale è possibile trasmettere messaggi e immagini direttamente alla Polizia di
Stato, segnalazioni georeferenziate che vengono ricevute dalla Questura competente;
Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE DI BUSTO GAROLFO

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA:

Ad attivarsi con le seguenti azioni di sensibilizzazione:
1. introdurre  negli  scontrini  della  farmacia  comunale  il  numero  «1522»   cui  rivolgersi  nei  casi  di
stalking  o  violenza,  invitando  eventualmente  anche  le  farmacie  private  a  partecipare  alla  campagna  di
sensibilizzazione contro la violenza e lo stalking;
2. inserire  nella  homepage  del  sito  web  istituzionale  il  numero  unico  antiviolenza  «1522»  ed
eventualmente anche le indicazioni in ordine alla App «Youpol» e dare adeguata pubblicità di tali mezzi,
anche attraverso i canali social del Comune,  nonché negli spazi  comunali o pubblici, quali uffici, biblioteca
ecc. ;
3. installare  una  targa  informativa  del  numero  unico  antiviolenza  1522  sulla  panchina  rossa  o  su
apposito cartello informativo nelle vicinanze della stessa.
                        La Consigliere Comunale 
                                                                                                        Sabrina Lunardi

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0027512 del 24/11/2021


		2021-12-23T15:03:07+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-01-07T09:07:25+0100
	BINAGHI FRANCESCO




